

MARIA ŁASZKIEWICZ

ur. 1960; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt Polska transformacja 1989-1991, PRL, wybory czerwcowe w 1989 roku, wolne wybory w 1989 roku, Przeciechowski, Tomasz (1951-), plakat wyborczy, Komitet Obywatelski

Przed 4 czerwca

Z takich historii najbardziej dramatycznych, jakie się wydarzyły i dotyczyły mojej działalności, opowiem sytuację, która miała miejsce tuż przed wyborami. Dotyczyło to zgłoszeń kandydatów na senatorów i na posłów, które trzeba było w określonym terminie – to był ostatni możliwy dzień – wysłać do centralnej komisji w Warszawie. Papiery były przygotowane, włożyliśmy je do kopert i wysłaliśmy. Potem sprawdzam dokumentację i okazuje się, że listy od naszego Komitetu poszły bez podpisów sekretarzy, czyli poszły nieważne!!! Pamiętam do dzisiaj twarz [Tomasza] Przeciechowskiego, który spojrzał na mnie i miałam wrażenie, że za chwilę dostanie zawału. Rzeczywiście na gwałt jeszcze raz wszystko przygotowaliśmy i udało nam się po raz drugi wysłać listy tym razem z podpisami. To była chwila, którą pamiętam jako najbardziej trudną w mojej pracy. I wiem, że to mogło zupełnie przekreślić sukces niekomunistycznych kandydatów na Lubelszczyźnie w wyborach w 1989 roku.

Inna rzecz, którą pamiętam, to nasz plakat – bo w sumie to było dosyć niezwykle, że my w Lublinie mieliśmy swój własny plakat. Na ogół w Polsce był tylko Gary Cooper z „W samo południe”. Wiem, że na plakacie był syn Przeciechowskiego i że chodziło o pokazanie trzech pokoleń Polaków, przy czym pozytywnej zmiany miał doświadczyć przede wszystkim najmłodszy z nich i w tym tkwiła zachęta do głosowania i wybierania właściwych kandydatów. Ten plakat był wszystkim pokazywany, wszyscy dyskutowali, każdy miał inną koncepcję. Robienie tego plakatu było wielkim wydarzeniem w całym Komitecie Obywatelskim – wszyscy to przeżywali. Wszyscy w tym uczestniczyli przynajmniej emocjonalnie. To jednak było coś takiego, co jednoczyło ludzi.

Te tygodnie przed wyborami minęły bardzo szybko. Zanim się człowiek obejrzał, był już 4 czerwca.

Data i miejsce nagrania	2014-03-18, Lublin
Rozmawiał/a	Łukasz Kijek
Transkrypcja	Maria Radek
Redakcja	Łukasz Kijek
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"